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Edebî eserlerin, birtakım fikirlerin ya-
yılmasında mühim bir rolü vardır. Doğu 
edebiyatlarına mensup müellifler, tarih 
boyunca bazı hususları doğrudan anlat-
mak yerine, temsilî hikâyelerle insanları 
bilgilendirmeyi seçmişlerdir. Bilhassa 
hayvan hikâyeleri ile başlayan bu gelenek, 
bir süre sonra bambaşka bir hüviyete bü-
rünmüş, günlük hayattaki her kişi, mekân 
ve hadise, insanın ruh dünyasına hitap 
etmek için ele alınmıştır. Böyle eserlerin 
başında Mevlânâ’nın Mesnevi’sini an-
mak, esere hakkını vermek olacaktır.

Moğol istilası ve Haçlı saldırıları ile çal-
kalanan 13. asrın buhranlı devirlerinde 
yazılan Mesnevi, dinî-tasavvufi edebiya-
tın şaheserlerinden biri sayılır. Mevlânâ 

ÖNSÖZ
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Celâleddîn-i Rûmî’nin uzun bir suskun-
luk devresinden sonra kaleme aldığı 25 
bin beyit civarındaki eserde, hayatın te-
mel dinamikleri, temsilî hikâyelerle 
muhteşem bir şekilde anlatmaktadır. 
Mesnevi nazım şeklinin hikâye anlatma-
daki kolaylığı ve aruz vezninin sağladığı 
ahenk sayesinde, ahlaka dair eserler, in-
sanları bıktırmadan, usandırmadan, bir 
hikâye sadeliğiyle işlenmiştir.

Mesnevi’deki hikâyeler, dünya haya-
tının geçiciliğini, nefsin baş eğmeyen 
yapısını, insanın aciz bir kul oluşunu, 
kibir ve büyüklenmenin sahibini ne 
hallere düşüreceğini, öfke, açgözlülük 
ve hırsın, telafisi mümkün olmayan za-
rarlar verdiğini anlatan çarpıcı örnek-
lerdir. Mevlânâ hazretleri, hikâyelerin-
de aslan, kurt, tilki vs. gibi hayvanlar 
âleminden kahramanları; Gazneli Mah-
mud, Harezmşah, İmâdülmülk gibi 
Türk siyaset tarihine mâl olmuş zirve 
isimleri; padişah, dilenci, köylü, şehirli, 
sofu, ev hanımı gibi günlük hayattan 
şahısları; hırsız, eşkıya, cellât gibi ka-
rakterleri aynı kültürel çevre içerisinde 
okuyucuyla buluşturmayı başarmıştır. 
Bütün insanlara bilhassa Anadolu insa-
nına verilen mesajlar, tahkiye üslubun-
da ete kemiğe büründürülmüştür. Mev-
lânâ’nın kıssadan hisse verdiği ara ve 
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sonuç cümleleriyle süslenen bu hikâye-
ler, bulundukları çağı aşarak günümüze 
kadar ulaşmıştır. Mevlânâ’yı benzerle-
rinden ayıran en önemli özelliklerinden 
biri de hikâyelerinde ana fikirleri verir-
ken, kalemini son derece usta bir bi-
çimde kullanmasıdır. Öyle ki hikâyeleri 
okuyanlar, muhteva ile verilen mesajın 
mükemmel bir şekilde örtüştüğüne şa-
hit olurlar. Hatta bazen okuyucu, ede-
bî-didaktik bir eser okumaktan daha 
çok uhrevî âlemden bazı işaretlere mu-
hatap olduğunu hisseder. 

Mesnevi’den seçme hikâyeler, Doğu 
insanının hayata bakış açısını, edebiyat 
merkezli keskin zekasını yansıtması ve 
herkesin biliyorum sandığı ama çoğu 
zaman farkına bile varamadığı bazı te-
mel değerleri bizlere ısrarla hatırlatma-
sıyla, defalarca okunmuş ve bundan 
sonra da okunacak müstesna bir külli-
yattan sadece bir demettir.

Prof. Dr. Ozan YILMAZ
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Edebiyatta mesnevî, aruz ölçüsü ve 
beyitlerle yazılan, her beytin kendi ara-
sında kafiyeli olduğu bir nazım şeklidir. 
Uzun konuların işlenmesine elverişli ol-
duğu için, “klasik şiirin, hikâye ve roma-
nı” olarak adlandırılır. Hz. Mevlânâ, çağ-
lara hitap eden düşüncelerini nazım ile 
ifade etmiştir.

Eserin asıl adı Mesnevi-i Manevî’dir. 
Altı ciltlik eser, yaklaşık 25.700 beyittir. 
Aruzun fâilâtün / fâilâtün / fâilün ka-
lıbıyla yazılmıştır. Eser, Hz. Mevlânâ’nın 
irticalen söylediği beyitlerin Hüsamed-
din Çelebi tarafından kaleme alınmasıy-
la ortaya çıkmıştır. Mevlânâ, bazen sus-
muş, bazen de hiç durmaksızın 
konuşarak eseri yazdırmış, daha sonra 
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her cilt, kendisine okunmuş ve okuyuşlar 
sırasında gerekli düzeltmeleri yapmıştır. 
Mesnevi’de ilahi aşkın hallerini işlemiş, 
insanı insan yapan değerleri öne çıkar-
mıştır.

Mesnevi’nin meşhur ilk on sekiz beyti 
de “Mesnevi’nin özü” sayılmaktadır. 
Eserin ilk kelimeleri “dinle neyden” olup, 
burada “ney”le kastedilen asli vatanın-
dan (elest meclisinden) ayrı kalmış 
insân-ı kâmildir. Eserde yer alan hikâye-
ler, temsilî olsalar da gerçek hayattan ör-
neklerdir. Hz. Mevlânâ, hikâyelerinde 
mecâzi aşkın geçiciliğinden, ilahi aşkın 
asıl olduğundan söz eder. Muhtevaya 
bakıldığında toplumu refaha kavuştura-
cak birtakım ahlakî değerleri yüceltmiş, 
nefsi terbiye etmeye, hırs ve açgözlülüğü 
yenmeye dair öğütler vermiştir. Mesnevi, 
yazıldığı günden bu yana değerini hiç yi-
tirmemiş, çeşitli dillere çevrilerek sayısız 
şerhleri yazılmıştır.  



Mesnevi
Seçme Hikâyeler
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HZ. ADEM İÇİN
YERYÜZÜNDEN TOPRAK ALINMASI

Allahü Teâlâ, Hazret-i Âdem’i yaratmak için toprak 
almak üzere sırayla meleklerini yeryüzüne gönderdi. 
Bu vazife ilk önce Cebrail aleyhisselama verildi. Yeryü-
züne inen Cebrail (a.s.), elini toprağa uzatınca toprak 
ağlamaya başladı ve dedi ki: 

- Ey Cebrail! Allah rızası için benden toprak alma, 
beni bağışla. Allah rızası için benim başımı belaya 
sokma. 

Toprağın haline üzülen Cebrail (a.s.), geri dönüp 
dedi ki:

- Ya Rabbi! Yeryüzünde bulunan toprak, senin isim-
lerinden öyle birisini söyledi ki yolum bağlandı, o isme 
aykırı hareket etmekten utandım. 

Bunun üzerine Cenab-ı Allah, Mikail aleyhisselamı 
vazifelendirdi. Hazret-i Mikail de yeryüzüne inip bir 


